
  

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ –  

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

1 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 733 

 

 
 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual 
de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Edital UESC nº 058/2016, considerando os Convênios firmados entre a 
UESC e Santander, bem como a ABRUEM e Santander, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º – Homologar o resultado do processo de 
classificação e seleção de candidatos da graduação às bolsas ibero-
americanas, oferecidas pelo Santander Universidades (Anexo I). 

 
Art. 2º – Convocar os cinco candidatos 

selecionados para comparecerem à ARInt, 6º andar da Torre Administrativa, 
no período de 11 a 15 de julho de 2016, para apresentar a documentação 
prevista no item 7 do Edital 058. 

 
Art. 3º – Convocar os demais candidatos 

classificados para comparecerem à ARInt, 6º andar da Torre Administrativa, 
no período de 01 a 05 de agosto, para retirar a documentação apresentada 
no ato da inscrição. Findo esse prazo, os documentos não reclamados serão 
destruídos. 

 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 1º de julho de 2016. 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ –  

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

2 

Anexo I da Portaria Reitoria UESC N. 733 
 

Homologação de candidatos classificados e convocação de candidatos 
selecionados para bolsas Iberoamericanas Santander Universidade 

 
Lista 1. Candidato para Universidade na Argentina 

Nome Curso Classificação Resultado 

Gabriel Abelha Carrijo Gonçalves Eng. Mecânica 1º Selecionado 

Josiana Silva Santos Borges  LEA 2º Banco de Reserva 

Milena Peixoto de Jesus LEA 3º Banco de Reserva 

Joel Menezes Barreto Junior LEA 4º Banco de Reserva 

Bianca Ribeiro Macêdo LEA 5º Banco de Reserva 

Sara Nascimento Passos LEA 6º Banco de Reserva 

Anny Ádylla Souza Candido LEA 7º Banco de Reserva 

 
Lista 2. Candidato para Universidade na Espanha 

Nome Curso Classificação Resultado 

Jovanda de Carvalho Luz LEA 1º Selecionado 

Maria Luiza dos Santos Rosa Vieira LEA 2º Banco de Reserva 

Rosangela Moreira Andrade Filosofia 3º Banco de Reserva 

Rhannah Santos Brasil LEA 4º Banco de Reserva 

Ursulla dos Anjos Nogueira LEA 5º Banco de Reserva 

Alana Souza Barreto Sena Direito 6º Banco de Reserva 

Camila Rodrigues Souza da Silva LEA 7º Banco de Reserva 

 

Lista 3. Candidato para Universidade no México 

Nome Curso Classificação Resultado 

Rhanna Ellen Silva Almeida LEA 1º Selecionado 

José Joaquim Bandeira Almeida Rodrigues 
de Oliveira Eng Química 2º Banco de Reserva 

Leonardo Silva Santos LEA 3º Banco de Reserva 

Fernanda dos Santos Sales Eng. Civil 4º Banco de Reserva 

Lucas Correia Ferreira Letras 5º Banco de Reserva 

 
Lista 4. Candidatos para Universidades em Portugal 

Nome Curso Classificação Resultado 

Regivaldo Santos Silva Filho Eng. De Produção 1º Selecionado 

Wagner Felipe Santana Souza Eng. Elétricca 2º Selecionado 

Carla Andreia dos Santos melo Eng. Mecânica 3º Banco de Reserva 

Sara Souza Pimenta Quimica- Licenciatura 4º Banco de Reserva 

José Oduque Nascimento de Jesus Eng. de Produção 5º Banco de Reserva 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ –  

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

3 

Nathane de Matos Almeida dos Anjos História -Licenciatura 6º Banco de Reserva 

Thasio Fernandes Sobral História 7º Banco de Reserva 

Allen Barbosa da Silva Administração 8º Banco de Reserva 

Carina de Souza Ramos Eng de Produção 9º Banco de Reserva 

Viviane de Jesus Barbosa Letras 10º Banco de Reserva 

Luiz Vinicius de Menezes Soglia Eng. De Produção 11º Banco de Reserva 

Lucas Neves Garcia Ledo História 12º Banco de Reserva 

Ruana Alencar Oliveira Historia 13º Banco de Reserva 

Ionah Cristina Veiga Dias  Economia 14º Banco de Reserva 

Bárbara Luiza Menezes Lago Letras 15º Banco de Reserva 

Geiseane Veloso Amaral Ciencias Biologicas 16º Banco de Reserva 

Ticiane Giselle Bitencourt Freire Medicina Veterinária 17º Banco de Reserva 

Sofia Braga Costa Santos Eng. Mecânica 18º Banco de Reserva 

Bianca Barbosa Oliveira Direito 19º Banco de Reserva 

Rhuan Victor Pereira Morais Medicina 20º Banco de Reserva 

Deise Santos da Silva História-Licenciatura 21º Banco de Reserva 

Larissa da Silva Santos Eng. de Produção 22º Banco de Reserva 

Isabela Jeremias dos Santos Matemática 23º Banco de Reserva 

Herlon Gleydson Facundes de Novais Comunicação Social 24º Banco de Reserva 

Tiago dos Santos Santana Direito 25º Banco de Reserva 

Gabriel Nascimento Rosa Comunicação Social 26º Banco de Reserva 

Gabrielli Barbosa da Silva Direito 27º Banco de Reserva 

Beatriz Magnovita Macêdo LEA 28º Banco de Reserva 

Ana Flávia Oliveira Magalhães Comunicação Social 29º Banco de Reserva 

Iury de oliveira Cardoso Lopes Eng. Química 30º Banco de Reserva 

Eduardo Rodrigues Silva Filho Direito 31º Banco de Reserva 

Melissa Thereza Goes Menezes Biomedicina 32º Banco de Reserva 

Lucas Vieira Póvoas Medicina Veterinária 33º Banco de Reserva 

Pedro Carneiro Carmo Direito 34º Banco de Reserva 

Iuri Dantas da Silva Andrade História 35º Banco de Reserva 

Tamilly Oliveira Santos Eng. Química 36º Banco de Reserva 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

